
 

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 49/2019   

pro týden:  
23. 12. 2019 – 5. 1. 2020   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován. 
V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE: 
 

USNESENÍ Č. 8/19  
ze zasedání zastupitelstva  

obce Loužnice  
konané dne 16. 12. 2019 od 18.00 hod. 

 

1. ZO schválilo navrhovaný program 
2. ZO souhlasí se smlouvou o výpůjčce a darování 

kompostérů občanům. 
3. ZO s plněním úkolů z minulého zasedání. 
4. ZO schválilo schodkový rozpočet obce na rok 2020.  

Příjmy:  3.427.900,- Kč 
Výdaje: 4.315.050,- Kč 
Do rozpočtu bude zapojen přebytek hospodaření ve 
výši 887.150,- Kč 

5. ZO schválilo střednědobý výhled rozpočtu obce pro 
období 2020-2023 

6. ZO schválilo pravomoc pro starostu obce na rok 2020 
schvalovat rozpočtové opatření do 300.000,- Kč 

7. ZO souhlasí bez výhrad s výroční zprávou Kontrolního výboru. 
8. ZO souhlasí bez výhrad s výroční zprávou Finančního výboru. 
9. ZO bere na vědomí výroční zprávy Sociálního a Kulturního výboru.  
10. ZO bere na vědomí výsledek dílčího přezkoumání hospodaření obce za rok 2019. 
11. ZO bere na vědomí nedoplatek u VZP za neodvedení zdravotního pojištění ZO v roce 

2015. 
12. ZO souhlasí s ponecháním výše odměn zastupitelům obce ve stejné výši jako 

v minulém roce a nebude zvyšovat odměny nikomu ze zastupitelstva obce. 
13. ZO souhlasí se záměrem obce prodat hasičskou cisternu Škoda 706 RTH CAS 25 r.v. 

1983. Cena bude určena znalcem. Minimální cena pro podání bude složena z ceny za 

automobil a cena za posudek. Forma podání nabídky bude písemnou formou, kdy 

rozhodující bude nejvyšší nabídka, která nebude pod minimální cenou. Doručení 

nabídek na OÚ Loužnice bude možné do 27. 1. 2020 do 12 hodin. V tento den se 

bude konat ZO a zde bude určen podle nabídek kupující vozu.   

Celý zápis najdete zde: 
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z%C3%81PIS%20ZO%2016%2012%202019%20t.pdf  

 
 

OTEVÍRACÍ DOBA – OBECNÍ ÚŘAD LOUŽNICE 
VÁNOCE 2019 + NOVÝ ROK 2020 

 
 
 

pondělí 23. 12. 2019  ZAVŘENO 

pondělí 30. 12. 2019 ZAVŘENO 

pondělí   6. 1. 2020 OTEVŘENO 
 

 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z%C3%81PIS%20ZO%2016%2012%202019%20t.pdf


 

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

 

 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
ORDINAČNÍ DOBA LÉKAŘE 

Ordinace praktického lékaře v Zásadě a Držkově bude v provozu 
do 23. prosince včetně – tedy ještě v pondělí normálně ordinujeme v 
Držkově. V pátek 27. prosince, v pondělí 30. prosince a v úterý 31. 

prosince budeme mít dovolenou.  
Od 2. ledna již opět standardně ordinujeme. 

 S neodkladnými záležitostmi se v době naší nepřítomnosti můžete 
stavit 30. prosince do ordinace praktického lékaře na Pěnčíně 

(483397026), jinak akutní případy směřujte na pohotovostní služby 
nejbližších nemocnic. 

 
Šťastný a veselý nový rok 2020! 

 
MUDr. Jan Žwak 

a 
sestřička 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                        
S velkou bolestí v srdci Vám, oznamujeme, 

že ve středu 18. prosince 2019, 

nás navždy opustila naše  

sousedka, kamarádka, známá 

paní 

 

MAGDALÉNA KURFIŘTOVÁ 
 

Loužnice čp. 71 
S drahou zesnulou proběhne poslední rozloučení  

 v pátek 27. prosince 2019 ve 12.00 ve smuteční síní krematoria v Semilech v kruhu rodinném. 

 



 

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

PŘESTAVBA HASIČÁRNY 
Hasičárna proběhla velkou přestavbou, aby se do vešla „nová“ cisterna. Také příjezd do Hasičárny musel být 
upraven. Nyní je vše zazimováno a další práce budou pokračovat v jarních měsících. 
  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Před a po… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Krásné prožití svátků Vánočních  

a  

vše nejlepší v novém roce 2020 

 

Přeje Obecní úřad Loužnice 

 
 
 
 
 
 
 



 

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/events/1364544853724605/?notif_t=plan_user_invited&notif_id=1576055929669129


 

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

ODPADY V ROCE 2020 
Dle Obecně závazné vyhlášky č. 2/2017 

má každý majitel nemovitosti povinnost 
platit za vývoz odpadů v obci Loužnice.  

Viz tabulka s výběrem, četností a 
objemem nádob.  

 
Termín uhrazení je do  

31. 3. 2020. 

 
Platby za odpad je možné platit 

osobně v čase úředních hodin na 
Obecním úřadě.  

Vždy každé pondělí od 16.30 do 18.00 hodin. 

 
Možné je také bezhotovostní platba na účet 

Číslo účtu:  12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 
Variabilní symbol udávejte vaše jméno a číslo popisné 

domu v Loužnici. 

 
 

Pytle na tříděný odpad jsou zdarma 
 

Obecně závazná vyhláška o odpadech: 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20popl

atek%20za%20odpady.pdf 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ  
Otevírací doba Vánoce 2019: 

středa   25.12. – 18.00 / 20.00 – Štěpánská diskotéka 
čtvrtek  26.12. – ZAVŘENO 

pátek    27.12. – ZAVŘENO 

sobota  28.12. – 18.00 – 24.00 hod 
úterý 31.12. – SILVESTR - Možnost objednání obloženého talíře na 

stůl a láhev sektu, prosíme nahlásit jméno a počet lahví na tel.: 
607 484 963 nebo email - krutis.josef@volny.cz  
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20poplatek%20za%20odpady.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20poplatek%20za%20odpady.pdf
mailto:krutis.josef@volny.cz


 

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

OBCHOD LOUŽNICE  
 OTEVÍRACÍ DOBA – VÁNOCE 2019 

 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

Pondělí 23.12. 8.00 – 13.00 

Úterý 24.12. ZAVŘENO 

Středa 25.12. ZAVŘENO 

Čtvrtek 26.12. ZAVŘENO 

Pátek 27.12. ZAVŘENO 

Sobota 28.12. ZAVŘENO 

Pondělí 30.12. 8.00 – 11.00 

Úterý 31.12. 8.00 – 11.00 

Středa 1. 1.2018 ZAVŘENO 

Čtvrtek 2. 1.2018 ZAVŘENO 

Pátek 3. 1.2018 ZAVŘENO 

Sobota 4. 1.2018 ZAVŘENO 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

CHCETE POMOCI? 
MŮŽETE TAKÉ V LOUŽNICI NA OBECNÍM ÚŘADĚ  

U PANÍ HERMANOVÉ 725 071 006   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

https://www.donwio.cz/karelzima/


 

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

HASIČI RADÍ OBČANŮM 
Prožijme advent i vánoční svátky v klidu a bezpečí 
Čas adventu se každým rokem slaví po čtyři neděle před vánočními svátky. Letos připadá první adventní neděle 
na 1. prosince. Také lidé v České republice si oblíbili tradiční oslavy adventního období, ke kterému patří 
zapalování čtyř svící na adventních věncích. Světlo svíček může přinést do každého domova atmosféru klidu, 
pohody a předvánočního rozjímání, ale také neštěstí, pláč, ztráty na majetku, zdraví a někdy i životech.  
Abychom předešli podobným nehezkým zážitků s ohněm, máme tu několik základních rad, jak nakládat se 
zapálenými svíčkami, olejovými a aromatickými lampami.  
 
• Nikdy nenechávejme zapálenou svíčku nebo aromatickou lampu bez dozoru dospělé osoby, přitom pozor na 
únavu, usnutí apod. Zabraňme, aby na hořící svíčku dosáhly malé děti. Hlídejme také starší děti a domácí 
mazlíčky. 
• Pod každou zapálenou svíčku, olejovou nebo aromatickou lampu patří podložka z nehořlavého materiálu o 
dostatečné šíři, například z keramiky, kovu nebo kalíšek ze žáruvzdorného skla. Pokud dojde k převrhnutí či 
roztavení svíčky, zabrání se nehořlavou podložkou rozšíření ohně na nábytek, interiérové textilie a další vybavení 
domácnosti. Nikdy nedávejme pod svíčky ubrousky z hořlavých materiálů, jako je například papír či textil. 
• Odstraňme z dosahu hořících svíček všechny hořlavé materiály a ozdoby, jako jsou větvičky jehličnatých stromů 
a další ozdoby z plastů, textilií či papíru. 

• Pozor na vznik průvanu v místnosti, který může svíčku převrhnout nebo plamen rozkmitat a zapálit okolní 
ozdoby na věnci nebo svícnu, případně záclony a další bytové textilie. 
• Dbejme již při nákupu svíčky či adventního věnce o bezpečnost. Například svíčky, které mají v sobě zalisované 
suché květy, listy nebo jiné hořlavé materiály, mohou po prohoření tuto ozdobu snadno zapálit a následně 
způsobit požár, který se v bytě šíří velmi rychle. 
• Pokud na adventním věnci nejsou svíčky umístěné v misce z nehořlavého materiálu, který oddělí svíčku od 
dekorace a zachytí horký vosk, svíčky v žádném případě nezapalujme. Věnec s nezabezpečenými svíčkami 
ponechme pouze jako dekoraci.  
 
Požáry vánočních stromků 
Požáry vánočních stromků od zapálených svíček a prskavek se už objevují ojediněle, protože většina domácností 
dnes využívá elektrické osvětlení. I u něho bychom měli dodržovat základní bezpečnostní pravidla. Tedy kupovat 
výrobky nejlépe v běžné prodejní síti, opatřené českým návodem použití a s příslušnými certifikáty. Hasiči totiž 
evidují také několik případů z minulých let, kdy kvůli elektrickému zkratu začal hořet vánoční stromek.  
 
Vaření a pečení 
Vánoce jsou také obdobím přípravy svátečních pokrmů. Při pečení, vaření a smažení nenechávejme bez dozoru 

zapnutý sporák nebo vařič, dbejme zvýšené opatrnosti při vaření, aby nedocházelo ke vznícení připravovaných 
potravin. Pamatujme, že např. horký olej na pánvi a jiné hořlavé kapaliny se nesmí hasit vodou, jinak může 
snadno dojít k „výbuchu“, rozšíření požáru na digestoř a kuchyňskou linku, případně popálení. Pokud se na pánvi 
vznítí potraviny, je nejlepší pánev zakrýt pokličkou, navlhčenou utěrkou nebo třeba plechem na pečení a oheň tak 
udusit, případně použít hasicí přístroj s náplní určenou speciálně na jedlý tuk. Před začátkem hašení je třeba 
vypnout přívod energie. 
 
Zábavní pyrotechnika 
Lidé spojují oslavy nejen Silvestra a Nového roku, ale v posledních letech i vánočních svátků, s efekty zábavní 
pyrotechniky, jejíž používání má svá pravidla. V některých obcích upravuje místo a čas používání zábavní 
pyrotechniky obecně závazná vyhláška. Také vypouštění lampionů štěstí je v některých městech a obcích zcela 
zakázáno. 
 
• Zábavní pyrotechnika nepatří do rukou dětem. 
• Dodržujme vždy pokynů výrobce. 
• Zábavní pyrotechniku neodpalujme pod vlivem alkoholu nebo jiných omamných látek. 
• Pyrotechnické předměty odpalujeme v dostatečné vzdálenosti od osob i zvířat, abychom zamezili zraněním nebo 

případnému poškození sluchu.  
• Pro odpalování různých pyrotechnických předmětů zvolme volná prostranství, neodpalujme je v uzavřených 
prostorech, v blízkosti aut a zástavby. I zbloudilá světlice může zapálit například obložení balkonu či jiné hořlavé 
materiály. 
 
Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje přeje klidný čas adventu a krásné vánoční svátky! 
por. Mgr. Iva Michalíčková 
koordinátorka preventivně výchovné činnosti  
HZS Libereckého kraje 
 
 



 

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

OBEC LOUŽNICE PODPORUJE LINKU BEZPEČÍ 
 
   
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

Proč Linku bezpečí podporovat? 
 Jsou záchrankou pro dětskou duši. 

 Pomáhají 24 hodin denně po celý rok. 

 Řeší přes 500 dětských hovorů denně. 

 Děti se na ni obracejí například se vztahovými problémy, sebepoškozováním, sebevražednými 

myšlenkami nebo coming outem. 

 
 

 

http://www.linkabezpeci.cz/ 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

http://www.linkabezpeci.cz/


 

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

ZE SVĚTA 
JABLONEC NAD NISOU - Už potřinácté nalévali 
jablonecký primátor a jeho náměstci svařené víno nebo 
horký čaj do speciálních hrnečků. Výnos z jejich prodeje 
je každý rok určený na nějaký charitativní projekt. 
Letošních rekordních 46 413 korun poputuje Oblastní 
charitě Liberec - Domovu pro matky s dětmi v tísni. 
Jablonecký Primátorský vánoční svařák je oblíbená 
tradice, kdy se už od roku 2007 setkávají čelní 
představitelé města s veřejností na Vánočních 
slavnostech a nabízí speciální hrnečky, do nichž pak 
nalévají svařené víno nebo horký čaj. Letos se za pult 
stánku postavil primátor Jiří Čeřovský společně s 
náměstky Milanem Kouřilem a Davidem Mánkem. „Do 
hrnečků s motivem prosečské rozhledny, kterých jsme 
prodali 830, jsme vytočili celkem 260 litrů svařeného 
vína a 5 litrů horkého třešňového nápoje," konstatoval 

primátor Čeřovský, který se s kolegy těšil, že překonají rekord z roku 2016, jenž se rovnal částce 45 544 koruny. 

„A to se nám povedlo, Domovu pro matky s dětmi v tísni předáme celkem 46 413 korun," upřesnil částku 
náměstek Kouřil, který se ve stánku v souladu s jeho rolí na radnici postavil za kasu. 
 

LIBERECKÝ KRAJ - Rada Libereckého kraje schválila na 
svém mimořádném zasedání v pondělí 16. prosince celkem 
1193 žádostí o kotlíkové dotace za více než 139 milionů 
korun. Jde o první žádosti, které krajský dotační portál 
přijal ode dne vyhlášení výzvy na konci letošního září a 
které prošly formálním hodnocením. Ve 3. vlně kotlíkových 
dotací bylo k poslednímu listopadovému dni letošního roku 
zaevidováno celkem 1468 projektových žádostí o dotaci. 
Rada kraje na schůzi schválila prvních 1315 žádostí, které 
prošly hodnotícím procesem. „Nejdříve jsme posuzovali, 
zda žádost splňuje věcná kritéria a zda je v souladu s 
vyhlášeným programem. Pokud tyto podmínky splnila, nic 
nám už nebránilo v tom ji na radě kraje schválit k 
podpoře," uvedla Radka Loučková Kotasová, členka rady 

kraje pro resort hospodářského a regionální rozvoje, evropských projektů a územního plánování. S žádostí o 
finanční příspěvek na výměnu starého kotle za nový zdroj vytápění uspělo celkem 1.193 žadatelů, 100 žádostí 
bylo pro nesplnění věcných kritérií vyřazeno a zbylých 20 žadatelů stáhlo svoji žádost o dotaci na vlastní přání 
ještě před zahájením procesu hodnocení. Nejčastějším důvodem vyřazení bylo například nedoložení zapojení 
původního kotle v nemovitosti (neúplná fotodokumentace), která je přílohou k žádosti o dotaci. Mezi další důvody 
vyřazení pak patří nemovitost v exekuci či nesplnění podmínky, že původní kotel je či mohl být hlavním zdrojem 
vytápění. „Schválením 1193 žádostí o dotaci jsme vyčerpali finanční alokaci. Žádosti ale přijímáme dál do 
takzvaného zásobníku projektů, z něhož podpoříme žadatele postupně," upřesnila radní Loučková Kotasová, s tím, 
že do zásobníku projektů schválila rada kraje již dva projekty. Čekatele ze zásobníku kraj vyzve k podpisu 
smlouvy, když se podaří nashromáždit částku pro jejich projekt, a to například tím, že odstoupí některý z příjemců 
dotace od smlouvy či dokončí svůj projekt výrazně levněji, než původně očekával. „V současné chvíli navíc 
probíhají jednání o navýšení prostředků na kotlíkové dotace z národních zdrojů, které by mohly finančně pokrýt 
právě zásobník projektů," dodala radní Loučková Kotasová. Z celkového počtu přijatých žádostí vyplývá, že zájem 
o tepelná čerpadla stále trvá a oproti předchozí vlně kotlíkových dotací se ještě zvýšil. Zhruba 59 % lidí požádalo 
o peníze na tepelné čerpadlo, na jehož pořízení a instalaci mohou získat až 120 000 korun. Na druhém místě 
zájmu si stojí plynové kondenzační kotle s maximální finanční podporou 95 000 korun, které si chce pořídit 18 % 
žadatelů. Těsně za nimi, s 15 % zájemců, jsou automatické kotle na biomasu, na které lze získat až 120 000 

korun. Nejnižší počet žadatelů (8 %) plánuje vyměnit starý kotel za ruční kotel na biomasu s maximální finanční 
podporou 100 000 korun. 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 

 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/


 

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

 

SEMILY - Slavnostní odhalení pamětní 
desky Václavu Votočkovi, vzácném člověku, 
badateli a historikovi, se konalo v sobotu 7. 
prosince ve 12 hodin na rodném domě 
Václava Votočka v Semilech (dnešní 
prodejna elektro v Husově ulici). Osobnost 
čestného občana Semil připomněli Jaroslav 
Vávra a Miloš Plachta, který spolu se 
starostkou Semil Lenou Mlejnkovou pamětní 
desku slavnostně odhalil. Na slavnostním 
aktu krátce zapěli členové Jizeranu a jako 
překvapení se dostavila i vdova po Václavu 
Votočkovi. Akci pořádal Spolek rodáků a 
přátel Semil. 
 
 
TURNOV - Již počtvrté si mohli návštěvníci 

vánočních řemeslnických trhů v Turnově 
vychutnat speciální starostův čaj, díky 
kterému mají turnovští senioři hezký 
předvánoční čas. Starostův čaj se nabízel v 
alkoholické i nealkoholické verzi a kdo chtěl, 
mohl symbolicky přispět libovolnou částku, 
za kterou radnice nakoupila dárky 
turnovským seniorům. A to těm, kteří tráví 
vánoční čas osamoceni. „Letos jsme vybrali 
2075 korun, za které moc a moc děkujeme," 
sdělil starosta města Tomáš Hocke. Dárky 
byly seniorům předány v pondělí 16. 
prosince 2019 v rámci vánoční besídky ve 
Zdravotně sociálních službách. Senioři pod 
stromečkem našli například knihy, 
kosmetiku, plyšovou deku i něco dobrého na 
zub. 

 

SEMILY - Po úspěšném nultém ročníku 
přichází na řadu 1. ročník plavání v Jizeře. 
Koná se na První svátek vánoční, tedy 25. 
prosince od 14 hodin v Loděnici Semily. 
Pořadateli jsou Judo Club 7 Semily, SČVDM 
Semily, Sportovní centrum Semily a TJ 
Semily, oddíl kanoistiky. Přihlášky do 20. 12. 
2019 (příjmení a jméno, město) na e-mail: 
judo7semily@seznam.cz, prezence: šatny 
13:40 - 13:55 hodin, začátek: 14:00 hodin, 
informace na tel.: 603 549 857 (po 20. 
hodině). 
 
 
 
 
 

 
 

 

http://www.nasepojizeri.cz/ 
 
 
 
 

 
 

http://www.nasepojizeri.cz/


 

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

JABLONEC NAD NISOU - Až do soboty si návštěvníci mohli projít oblíbené Vánoční slavnosti v Jablonci nad 

Nisou. Více než 150 prodejců nabídlo široký výběr farmářských výrobků, regionálních potravin a zboží z oblasti 
módy, domova, zdraví a stylu. Návštěvníci si pochutnali na tradičních specialitách a velké nabídce horkých nápojů. 
Letošní novinkou byl také dvoudenní design market v Eurocentru, na kterém se představili mladí tvůrci z širokého 
regionu. Nechyběl ani Primátorský svařák, který letos trhl rekord. Letošních rekordních 46 413 korun poputuje 
Oblastní charitě Liberec – Domovu pro matky s dětmi v tísni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/


 

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

HARRACHOV - V Harrachově rezignovalo ve čtvrtek večer 

vedení města. Fuknci složila na zasedání zastupitelstva celá rada 
v čele se starostkou Evou Zbrojovou za Starosty pro Liberecký 
kraj. Všichni radní se na místě navíc vzdali i své zastupitelské 
fuknce. 
Starostka Eva Zbrojová společně se svými radními složila funkci 
kvůli opakovaně plánovanému odvolání starostky ze strany 
opozice. Opoziční zastupitelé ji chtěli odvolat už na dvou minulých 
zasedáních, jednou byl ale bod stažen, podruhé se objevily 
procesní problémy při hlasování. 
Vedení města se rozhodlo nečelit už dalším požadavkům opozice 
na odstoupení a rezignovalo samo. Radní se navíc vzdali kromě 

funkce radních i postu v samotném zastupitelstvu. Na jejich místo by měli nastoupit náhradníci, kteří jsou 
automaticky stanovení už od voleb v loňském roce. Zbylí zastupitelé včera večer zvolili nové vedení města. 
Starostou se stal původně opoziční zastupitel Jaroslav Čech z hnutí ANO. 
 
Proč chtěla opozice odvolat původní vedení? 
Podle původně opozičního zastupitele a od čtvrtka nového radního Tomáše Vašíčka nešlo o personální otázky, ale 

o to, kam město směřuje. Podle Sdružení nezávislých kandidátů neposkytovalo vedení města opozici dostatek 
informací, nekomunikovalo, v minulosti uzavíralo špatné smlouvy, kterými mělo údajně připravit městský rozpočet 
o velké peníze. A velkým problémem byl podle bývalé opozice postoj ke skokanským můstkům, v jejich 
rekonstrukci se prý město jen málo angažovalo. ČRo Liberec požádal o vyjádření odvolanou starostku Evu 
Zbrojovou, ta ale zatím nereagovala. 
 
Jaké jsou záměry nového vedení 
Podle nového starosty Jaromíra Čecha z hnutí ANO se chce nové vedení více angažovat v projektech jako je třeba 
oprava skokanských můstků, obecně více investovat do sportovišť a podílet se i na akcích v soukromých 
rezortech. Podle radního Tomáše Vašíčka ze Sdružení nezávislých kandidátů je také důležité víc se zaměřit na 
cestovní ruch a využít všech potenciálů horského střediska, kterým Harrachov je. 
 

LIBEREC - Zubní pohotovost v Krajské 
nemocnici Liberec bude až do 4. ledna 
uzavřená. Důvodem je podle nemocnice 
nedostatek lékařů. Pacientům tak v případě 
potíží zbývá jen večerní zubní pohotovost, 
kterou v centru Liberce provozuje soukromá 

společnost. 
Ta sídlí v paláci Dunaj a má otevřeno o 
víkendech a svátcích, vždy od osmnácti do 
dvaadvaceti hodin. Do tamní ordinace mohou 
přijít pacienti s náhle vzniklými bolestivými 
stavy zubů nebo při zhoršení průběhu léčby 
zubů, pokud je nemůže ošetřit jejich dentista. 
Za využití zubní pohotovostní služby je každý 

pacient povinen zaplatit regulační poplatek ve výši devadesát korun. 
Se zajištěním zubní pohotovosti jsou v Libereckém kraji dlouhodobě problémy. Zájem mezi stomatology je o tuto 
službu malý, i když kraj ji ročně dotuje částkou zhruba 2,2 milionu korun. Jedním z důvodů je, že mezi pacienty 
převládají ti, kteří zanedbávají péči o svůj chrup. 
 
 
 

https://liberec.rozhlas.cz/ 

 
 
 

 
 

 

 
 

https://liberec.rozhlas.cz/


 

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2019 - 2020 
 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 
betlémské světlo. 

 

ŠTĚPÁNSKÁ DISKOTÉKA 
Ve středu 25. prosince 2019 od 20 hodin  

Proběhne Štěpánská diskotéka, která se opět po letech vrací do Loužnice. 

 

SILVESTR 
V úterý 31. prosince 2019 od 20 hodin  

Proběhne oslava Silvestru v místní hospůdce Na Záduší v Loužnici. 
 

LEDOVÁ KRYSA 
V sobotu 11. ledna 2020 od 11 hodin  

Proběhne tradiční závod Ledová krysa – Kumpáni Loužnice. 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 



 

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 



 

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

 
http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/


 

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

 
 

http://www.kinobrod.cz/  
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
http://www.kinobrod.cz/


 

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 
23.12. 

Den: 4/8°C 
Noc: 4/0°C 

 PÁTEK 
27.12. 

 

Den: 1/5°C 
Noc: 0/-4°C 

 

ÚTERÝ 
 24.12. 

 

Den: 3/7°C 

Noc: 2/-2°C 

 SOBOTA 
28.12. 

Den: 0/4°C 
Noc: -1/-5°C 

 

STŘEDA 
25.12. 

 

Den: 4/8°C 
Noc: 4/0°C 

  NEDĚLE 
29.12. 

Den: -1/3°C 
Noc: -3/-7°C 

 

ČTVRTEK 

26.12. 

Den: 2/6°C 
Noc: 2/-2°C 

 PONDĚLÍ 

30.12. 

 

Den: 0/4°C 
Noc: -2/-6°C 

 

 

PRANOSTIKY 
23.12. 
Svatá Viktorie obrázky na okna ryje. 
 

24.12. 
Svítí-li na Štědrý den od deváté hodiny jasně slunce, bude 
krásné počasí na žně obilné, senné i otavové. 
Jitřní jasné a obloha čistá, úroda hojná příští rok jistá. 
Jasno na den Štědrý, bude hrách tvrdý. 
Jasná noc o Štědrém dnu, mrazy lezou ke dnu. 
Je-li na Štědrý večer nebe hvězdnaté, bude rok úrodný. 
 
28.12. 
Na Mláďátka když prší, osýpají se děti. 
Když se na Mláďátka chumelí ráno, mrou toho roku děti, 

když v poledne, mrou lidé středních let a když večer, mrou 
starci. 
O Mláďátkách den se omlazuje. 
 
 

31.12. 
O Silvestru papeži snížek si již poleží. 
Je-li o Silvestru v noci vítr a jasno, bude dobrého vína pořídku. 
 

1.1. 
Jak na Nový rok, tak po celý rok. 
Na Nový rok o slepičí krok. 
Na Nový rok, do zimy skok. 
 

2.1. 
Když Makary pohodný, září bude chladný. 
 

3.1. 
Je-li po 3. lednu počasí krásné, přijdou na jaře bouře časné 
 

4.1. 
Svatá Ida, ta dne přidá. 
 

5.1. 
Na Jména Ježíš - ke kamnům nejblíž 

 

                                     OBLOHA  

Slunce     Měsíc 29.12. 2019 
Vychází: 7:47     Vychází: 10:07      
Zapadá: 15:51    Zapadá: 19:14 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

26.12.        3.1.        10.1. 
 

CO NÁS ČEKÁ NA OBLOZE? 
Rok 2020 bude na úkazy vskutku bohatý. 
Mezi ty nejzajímavější patří lednové 
zatmění Měsíce, mimořádná viditelnost 
planety Venuše, velké přiblížení Marsu, 
zatmění Slunce a roj Geminidy v jeden 
den na jihu Ameriky (u nás jen roj 
Gemindy) a především pak mimořádně 
vzácná konjuknce Saturnu a Jupiteru. 
 
Leden: Polostínové zatmění Měsíce 
(výraznější až v roce 2022) 
Březen a duben: Venuše na jarní obloze a 

v Plejádách (znovu takto v roce 2028) 
Červenec: Planety Jupiter a Saturn blízko Mléčné dráhy (znovu až v roce 2079) 
Říjen: Výrazná opozice Marsu (znovu a výraznější až v roce 2035) 
Prosinec: Meteorický roj Geminidy (každoročně, nejlepší podmínky do roku 2023) 
Ve světě: Úplné zatmění Slunce a meteorický roj v jeden den (znovu až v roce 
2026). Velká konjunkce Jupiteru a Saturnu (naposledy v roce 1623, znovu až v roce 
2080) 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx


 

38 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

24.12.2019 Lenka Špidlenová 

24.12.2019 Jiří Orinič 
25.12.2019 Petr Kracík 

25.12.2019 Lucián Červenka 
26.12.2019 Jakub Kramář 

28.12.2019 David Skrbek 
28.12.2019 Vladimíra Šmídová 

28.12.2019 Josef Krutiš 

29.12.2019 Marcela Kracíková 
30.12.2019 Bartoloměj Bernt 

31.12.2019 Miroslav Slavík 
31.12.2019 Bedřich Rathouský nejml. 

   1.1. 2020 Věra Absolonová 

   3.1. 2020 Noemi Skrbková 
   3.1. 2020 Barbora Sedláčková 

 
VÝROČÍ 

23.12. 1989 - Nedaleko Rozvadova byly symbolicky 

přestřiženy pohraniční drátěné zátarasy mezi 

Československem a Německem. 

24.12. 1920 – Jiří Hanzelka, cestovatel († 15. února 

2003) 

27.12. 1566 – Ján Jesenský, Jessenius,  

28.12. 1941 – Byla přesunem parašutistů zahájena 

operace Anthropoid. 

29.12. 1989 – Československým prezidentem byl zvolen 

dramatik a disident Václav Havel. Ve funkci vystřídal 

Gustáva Husáka, který abdikoval 10. prosince téhož roku. 

31.12. 1879 – Thomas Alva Edison představuje svou 

žárovku 

1.1. 1770 – Marie Terezie vydala nový trestní zákoník. 

2.1. 1961 – Poprvé se z rozhlasu ozvalo: Dobrý večer, 

děti! Dovolíte, jsem Hajaja – rozhlasové pohádky na 

dobrou noc. 

3.1. 1934 – Jan Schmidt, filmový režisér,  

4.1. 1874 – Josef Suk, český skladatel  

5.1. 1887 – První použití lyží v Česku. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

29.12. - Mezinárodní den biologické různorodosti 

1.1. - Státní svátek: Den obnovy samostatného českého 

státu, Nový rok, Mezinárodní den míru (Světový den 

míru) 

CO NÁS ČEKÁ V ROCE 2020 

24. července – 9. srpna – XXXII. letní olympijské hry v 

japonském Tokiu 

3. listopadu – Volby prezidenta USA 

4. února – Božena Němcová, spisovatelka (200 let) 

23. dubna – Jiří z Poděbrad, český král (600 let) 

24. prosince – Jiří Hanzelka, cestovatel a spisovatel (100 

let) 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

23. 12. 2019 – 5. 1. 2019 

 

23.12. - VLASTA je ženské křestní jméno. Jeho základem 

je slovanské slovo „vlast“. V hovorové řeči se může jednat 

také o domáckou podobu mužského jména Vlastimil nebo 

Vlastislav. 

 

24.12. - ŠTĚDRÝ DEN 

ADAM pochází z hebrejštiny, kde termín אדם Ádám 

znamená „člověk“. Není to v pravém slova smyslu vlastní 

jméno, naopak ve svém původním významu je to obecné 

označení pro člověka. Toto slovo je příbuzné se slovem 

 adamá znamenajícím „země“, „půda“. V Bibli se אדמה

tímto slovem označuje jak člověk obecně, tak ve spojení 

„syn(ové) člověka“ („Synové Adama“) lidé jako pomíjivé 

bytosti. 

EVA, hebrejsky חוה Chawwá, lze přeložit jako Živa, neboť 

vychází ze stejného slovního kořene jako sloveso חיה chájá 

„žít“. Tímto jménem nazval podle biblické tradice první 

člověk („Adam“) svou ženu. 

 
27.12. - ŽANETA je ženské křestní jméno. Je to počeštělá 
francouzská podoba jména Jeannette; jméno je původem 

hebrejské, znamená Bůh je milostivý. 
 
28.12. - BOHUMILA je ženské křestní jméno. Ženský 
protějšek mužského jména Bohumil. Dalo by se říci, že toto 
slovanské jméno odpovídá významem řeckému Theofilovi, 
přičemž základem jména jsou slova theós - „bůh“ a filos - 
„milý“. Stejný význam má také Amadeus, který rovněž 
„Boha miluje“. 
 
 
 



 

39 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
 

V roce 1951 – 1952 
byla provedena 
regulace zvířat u 
koupaliště, čím se 
stav koupaliště 
zlepšil. Finanční 
prostředky poskytla 
krajská 
vodohospodářská 
služba. Nedostatkem 
snad bylo, že nebyla 
větší péče věnována 
údržbě samotného 
koupaliště, které již 
dnes volá, abychom 

se mu věnovali. Je to jedno z nejlepších koupališť ve 
velikém okolí a své poslání plní tím, že v létě dává osvěžení 
dětem i dospělým a naše děti mohou jen poděkovati 
tomuto koupališti, že všichni se naučili plavat. 
Je to pěkný přírodní koutek v naší vesničce, a kdybychom 
mu věnovali více péče, odvděčil by se nám tím, že by 
poskytl osvěžení, pobavení i zdraví naší mládeži a 
ostatním našim spoluobčanům. Naši občané i naše 
stařenky a dědové by jistě zde rádi posedli v létě na 
lavičku a pobesedovali v přírodě, která má vždy svoje 
kouzla a dovede lidi k sobě přibližovati, a to je naším 
cílem, abychom všichni pomáhali na naší vesnici vytvářeti 
mírové a společensky milé prostředí a tak si navzájem 
život zpříjemňovati. 
 

1962 
Sníh začal padat 
v polovině 
listopadu a před 
vánocemi bylo 
normální zimní 
počasí s 
množstvím 
sněhu. V prosinci 
dosahovaly 
mrazy až -20°C. 
President 
republiky ve 
svém 
novoročním 
projevu hodnotil 
uplynulý rok 
1962 jako rok 
klimaticky velmi 
nepříznivý, což 

se projevilo v nízké sklizni okopanin a ve ztížené situaci v 
krmivech. Podle jeho slov to byl jeden z nejhorších roků, 
které jsme v minulosti prožili. 
 

 

 
 

 

29.12. - JUDITA pochází z hebrejského slova יהודית 
Jehúdít „Židovka“. Ve Starém zákoně je vdova Judita 
(„Júdit“) hlavní hrdinkou stejnojmenné Knihy Júdit. Její 
zásluhou bylo, že svou zbožností a odvahou zachránila 
židovské město Betulii před dobytím nepřátelským 
vojskem. Modifikací jména - zvl. ve středověku - je jeho 
tvar Juta (Jutta) či Guta, které bylo mezistupněm při vzniku 
českého jména Jitka. 
 
30.12. - DAVID je mužské jméno pocházející z dávno 
zaniklé ugaritštiny (patřící stejně jako hebrejština do 
semitské jazykové skupiny), v níž znamená davidu 
„náčelník“, lidová etymologie jej spojuje s hebrejským dód 
„miláček“ a „strýček“. 
 
31.12. - SILVESTR (v některých jazycích a dříve také v 
češtině Sylvestr) je mužské křestní jméno latinského 

původu (latinsky silva – les, silvestris – lesní, tedy „muž z 
lesa“). Ženským protějškem je Silvie. 
 
1.1. - NOVÝ ROK - svátek začátku nového roku. Podle 
celosvětově nejrozšířenějšího gregoriánského kalendáře 
připadá na 1. ledna.  
 
2.1. - KARINA je ženské křestní jméno. Může pocházet ze 
švédského Karin, což je podoba jména Kateřina, nebo z 
italského Carina s významem „pěkná, milá“. 
 
3.1. - RADMILA (Radomila) je slovanského původu, je 
ženským protějškem jména Radomil. Znamená 
„rozradostňující, milá“. Někdy je dáváno do spojitosti s 
latinským jménem Gaudencia, které má podobný význam, 
radující se. 
 
4.1. - DIANA jde o jméno starořímské bohyně lovu Diany, 

které má původ v latinském diviana, tedy „božská“. Možná 
také souvisí s latinským dies (den), význam byl tedy také 
„jasná, zářivá“. 
 
5.1. - DALIMIL je mužské jméno. Starší tvar jména je 
Dalemil. Jméno Dalimil je slovanského původu, znamená 
„stále milý“.  
 
6.1. – TŘI KRÁLOVÉ 
 
BALTAZAR - Baltazar je mužské jméno babylónského 
původu. Další variantou jména je Baltazár. Vykládá se, jako 
ochraňuj život králi, popřípadě jako Bůh ať ochraňuje krále. 
 
KAŠPAR – Kašpar (varianta je Kaspar nebo Jasper) je 
mužské jméno aramejského nebo perského původu. 
Vykládá se jako nosič, strážce pokladů, pokladník v 

perštině. 
 
MELICHAR - Melichar je mužské jméno hebrejského 
původu. Vykládá se jako obměna jména Melchior, což 
znamená král světla, případně král je světlo. 
 
 

 

 



 

40 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
ČOČKA 
Čočka patří mezi luštěniny, jež nemá řada lidí příliš v oblibě. Jestliže mezi ně patříte, udělejte výjimku a jednou 
ročně si ji naservírujte. Ta pravá chvíle nastává na Nový rok, tak ji nepropásněte! 

 
Čočka je notoricky známá potravina, kterou nám poskytuje bobovitá 
rostlina čočka jedlá (Lens culinaris).  
Čočková polévka nebo čočka s vajíčkem, okurkou a chlebem jsou 
oblíbenými reprezentanty umu školních kuchařek, kterým ujde málokteré 
dítě od dob zavedení společného školního stravování. Přestože tyto dva 
pokrmy nepatří zrovna mezi příklady rafinovanosti šéfkuchaře, 
nezatracujme je. Jsou připravovány s vědomím, že nutriční hodnota, zdraví 
strávníků a cena surovin jsou na prvním místě. 

 
Stará dobrá hnědá čočka ale není jediná, na které si můžete pochutnat. K mání jsou méně obvyklé, ale nadmíru 
chutné čočky červená a žlutá. Vyzkoušejte aspoň na Nový rok jednu z nich v některé z řady rozmanitých úprav.  
 

Sto gramů syrové čočky (množství na přípravu jedné velké porce této luštěniny nebo dvou malých porcí) obsahuje 
mj. více než polovinu doporučené denní dávky bílkovin, množství vitaminů B1 a B6, dvojnásobek DDD kyseliny 
listové, velké množství železa (skoro 100% DDD) atd. To je možná důvod, proč Ezau vyměnil své prvorozenství se 
svým bratrem Jákobem za hrnec této výživné luštěniny. 
 
Navzdory velké koncentraci živin čočka neobsahuje následující látky: polynenasycené mastné kyseliny; provitamin 
A a vitamin C a E; vápník; vitamin B12. 
 
Čočka je výborným zdrojem železa, protože ho dodává 9 mg/100 g. Má ho mj. mnohem více než maso (okolo 2 
mg/100 g) či vejce (1 mg/100 g). Kromě železa poskytuje i velké množství jiných složek, které se podílejí na 
tvorbě erytrocytů (červených krvinek): kyselinu listovou a měď (stopový prvek). Vysoký obsah vlákniny v čočce 
podporuje peristaltiku střev. 
 
Třebaže je čočka bohatá na sacharidy, její molekuly glukózy se uvolňují ve střevech pomalu a nevyvolávají náhlé 
zvýšení hladiny cukrů v krvi. Díky tomu ji mohou jíst i diabetici, kterým se v dřívějších dobách tato luštěnina kvůli 
vysokému obsahu sacharidů zakazovala. 
 

Vláknina z čočky ve střevech váže žlučové kyseliny a cholesterol z jiných potravin, čímž pomáhá při jejich 
vylučování stolicí. Proto je konzumace čočky vhodná při dietě zaměřené na snížení cholesterolu v krvi. 
 
Konzumací čočky těhotné ženy získají dostatek železa, čímž mohou předejít anémii, dále obdrží potřebnou dávku 
vlákniny, která zlepší vyprazdňování střev, a také velké množství kyseliny listové, jež může ochránit plod před 
vývojovými vadami. 
 
Čočka je velmi bohatá na kyselinu listovou a železo, dvě látky, které jsou velmi důležité pro mladé ženy. Železo a 
kyselina listová pomáhají předcházet chudokrevnosti. 
 
Kromě toho, že vám možná přinese bohatství, čemuž věřili již starověcí Římané, je k tomu dalších 10 zdravotních 
důvodů: 
 

 snižuje hladinu špatného cholesterolu v organismu 
 vysoký obsah vlákniny stabilizuje hladinu cukru v krvi 
 omezuje přejídání, dobře zasytí a má málo kalorií 
 podporuje činnost střev, brání vzniku zácpy 
 snižuje pravděpodobnost vzniku kardiovaskulárních onemocnění 
 množství kyseliny listové zlepšuje funkce nervového systému 
 měď a železo chrání před chudokrevností 
 mangan je kofaktorem tvorby superoxiddismutázy redukující riziko rakoviny 
 obsahuje 26% bílkovin, takže z ní rostou svaly 
 vitamíny A a E napomáhají rozvoji imunitního systému 
 Mnoho průzkumů ukazuje, že pravidelná konzumace čočky jakož i dalších luštěnin významně zvyšuje 

délku života a kondici jejich konzumentů. Pokud tedy bude jíst čočku nejen na Nový rok, ale celý nový 
rok, přinese vám opravdové bohatství – zdraví. 

 
 



 

41 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
VÁNOČNÍ RYBÍ POLÉVKA 
cca 400 g kapřího masa (i hlava, odřezky a jikry nebo mlíčí), 1 menší cibule, přepůlená, 1 střední petržel, 

nakrájená na nudličky, 1 velká mrkev, nakrájená na nudličky, kousek celeru, 
nakrájený na nudličky, ½ lžíce másla, 1 lžíce krupice, 3 lžíce zakysané 
smetany, 1 vrchovatá lžička hladké mouky, zelená petrželka, nasekaná, sůl a 
pepř. 
Očištěnou rybu a hlavu dejte vařit do litru studené vody, osolte, opepřete a 
přidejte cibuli. Až ryba změkne, vývar přeceďte a vhoďte do něj ostatní 
zeleninu; povařte ji doměkka. Potom přidejte obrané a pokrájené maso, 

případně přisypte i jikry či mlíčí, krupici opraženou na másle a kysanou smetanu rozkvedlanou s hladkou moukou. 
Nechte vše povařit. Podávejte posypané zelenou petrželkou; chcete-li, doplňte křupavými krutony. 
 

BRAMBOROVÝ SALÁT 
300 g salátových brambor, uvařených ve slupce a oloupaných, 100 g 
kořenové zeleniny (mrkev, celer, petržel), asi 750 ml silného masového 
nebo zeleninového vývaru (možno vynechat), 3 znojemské okurky, 

nakrájené nadrobno + trocha láku, 80 g šunky od kosti, nakrájené na 
kostičky, 50 g zeleného hrášku (sterilovaného nebo rozmrzlého mraženého), 3 vajíčka, 2 šalotky, nadrobno 
nakrájené, 100 g majonézy, dijonská hořčice, sůl a bílý pepř. Kořenovou zeleninu uvařte v silném vývaru nebo ve 
vodě doměkka. Křepelčí vajíčka uvařte natvrdo; trvá to asi 3 minuty. Zeleninu slijte a nechte vychladnout. 
Uvařenou zeleninu a brambory nakrájejte na kostičky a přesuňte do velké mísy. Přihoďte okurky, kostičky šunky, 
hrášek a šalotku. Na závěr přidejte rozpůlená nebo rozčtvrcená křepelčí vajíčka.  Základ salátu ochuťte 
majonézou, hořčicí, solí, pepřem a lákem z okurek. Nechte v chladu aspoň hodinu odležet a pak podávejte. 

 
SMAŽENÝ KAPR 
4 filé z kapra, každé o váze 250 g, 1/2 l rostlinného oleje, 4 vejce, sůl, 500 g 
strouhanky (stačí na dvojí obalení), eventuálně mléko, bílé víno nebo pivo na 
namočení kapra. 
Pokud jste rybí filety podle našeho návodu naložili, před další úpravou tekutinu 
slijte a maso pečlivě osušte. Pak je protáhněte ve vejcích rozšlehaných ve větší 
misce nebo hlubokém talíři se solí. Posléze obalte ve strouhance, kterou jste si 
připravili do dalšího talíře. Olej rozpalte na vyšší teplotu. Správný okamžik 

poznáte tak, že když do oleje vhodíte kousek chleba nebo pár drobků strouhanky, okamžitě se začnou smažit. 

Rybu smažte asi 4–5 minut po každé straně, až bude kůrčička krásně zlatá. Po usmažení klaďte kousky ryby na 
vrstvu kuchyňského papíru, který odsaje přebytečný tuk. Podávejte se skrojkem citronu. 
 

 VÁNOČNÍ PUNČ 
100 g rozinek, 50 g sušených brusinek, 30 ml rumu nebo griotky, ½ litru silného 
černého čaje, 1 litr červeného vína, 1 citron nakrájený na plátky, 4 svitky 
skořice, cukr podle chuti. 
Sušené ovoce nasypte do misky, zalijte je rumem nebo griotkou a nechte 

namáčet nejméně dvě hodiny (klidně i několik dní). Čaj, víno, plátky citronu a svitky skořice přiveďte k varu. Do 
nahřátých sklenic pak rozdělte sušené ovoce s rumem, zalijte punčem a podle chuti oslaďte. 

 
VÁNOČNÍ ŠTOLA 
polohrubá mouka 1 kg, sůl 1 lžička, citronová kůra, droždí 10 dkg, cukr 20 
dkg, máslo (tuk) 40 dkg, mléko 4 dl, mandle 15 dkg, rozinky 10 – 15 dkg, 
citronát (kandované ovoce) 20 dkg, rum 4 lžíce, vanilkový cukr nebo 
vanilka, mouka na vál, máslo na potření 3 dkg, moučkový cukr s vanilkou. 
Oloupané, na hrubo nakrájené mandle, rozinky a ovoce namočíme den 
předem do rumu. Uděláme kynuté těsto (tuk změklý, ne tekutý), řidší než 

na vánočku, vypracujeme, až jsou bubliny. Přidáme ovoce, propracujeme, necháme 2 hodiny kynout, 
propracujeme, necháme 30 minut kynout. Rozdělíme na díly, zformujeme do oválu, 2/5 přehneme, aby vzniknul 
žlábek. Dáme na vymazaný plech do středně vyhřáté trouby. Pečeme asi 1 až 1 ½ hodiny. Po upečení ještě horké 
potřeme máslem a posypeme moučkovým cukrem smíchaným s vanilkovým. Po vychladnutí zabalíme do alobalu 
(dávám ještě do mikrotenového sáčku) a dáme do chladna rozležet (asi 14 dnů). 
 
 
 
 
 



 

42 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

DŮM a ZAHRADA 
 

Provoňte vánočně byt, jednoduše a levně. 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 



 

43 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

VÁNOČNÍ HVĚZDA 
Tato tradiční vánoční květina patří mezi nejdekorativnější pokojové rostliny.  
Husté, sametové listy tvoří pozadí zářivě barevných listenů. 
Můžete pěstovat hvězdu malou i velkou, různě zbarvenou. Při správném zacházení vydrží po mnoho let. 

 
Vánoční hvězda (Euphorbia (Poinsettia) pulcherrima) je 
nepřehlédnutelná, pestrá a slavnostně vyhlížející rostlina, 
ačkoli jsou její květy drobné a nenápadné. Zrak však 
přitahují nádherně vybarvené listeny pod kvítky. Nejčastěji 
jsou jasně červené, což v kontrastu s tmavou zelení listů 
působí slavnostně. Ale vyšlechtěny jsou i odlišně vybarvené 
odrůdy. Něžněji působí varieta s růžovými, broskvovými či 
krémovými listy, krásné jsou i listeny sněhově bílé. 
Vyšlechtěny jsou dokonce i odrůdy pestrobarevné, listeny 
jsou i různorodě tvarované. 
 
Při výběru si všímejte nenápadného, nazelenalého květu. 
Pokud teprve rozkvétá, budou listeny krásné mnohem déle. 

Vánoční hvězdy se pěstují v různých velikostech. Můžete si 
vybrat i půvabnou miniaturní, i půl metru vysokou rostlinu. 

Raritou je hvězda zapěstovaná na kmínku. 
 
Vánoční hvězda pochází z Mexika, proto jí vyhovuje jí stálá teplota nad 20°. Květináč by neměl stát přímo na 
studeném parapetu, zvláště od okna táhne studený vzduch. 
Na citlivost vůči chladu myslete i při přenosu z květinářství – tuto teplomilnou rostlinu by vám rozhodně měli 
důkladně zabalit do papíru. 
Potřebuje i dostatek světla, ale rozptýleného, nežli přímé sluneční paprsky (podobně jako orchideje). 
Zalévejte odstátou, nejlépe vlažnou vodou, která je měkká (ideální je dešťová). Substrát by měl být stále mírně 
vlhký. 
Hvězdu pravidelně roste a v její blízkosti umístěte odpařovače – vlhčí vzduch jí svědčí.   
Přihnojujte hnojivem pro kvetoucí pokojové rostliny. 
 
Vánoční hvězda vám může vydržet po mnoho let. Potřebuje však zvláštní zacházení: 
Po odkvětu ji přemístěte na chladnější místo, snižte zálivku i vzdušnou vlhkost. 
V předjaří hvězdu seřízněte (u středně velké zkraťte výhony i o 10 cm). Prýštící mléko lze zastavit ponořením 
řezné rány do teplé vody. Pozor, mléko je jedovaté a může popálit i pokožku!). 
Přes léto rostlinu dostatečně zalévejte a přihnojujte, aby 
zesílila. Prospěje jí i letnění – venku může být od konce 
května až do babího léta.   
Aby na Vánoce opět vytvořila překrásné barevné listeny, je 
třeba rostlinu od poloviny října pravidelně zatemňovat 
nejméně na 12 hodin denně. Tvorbu květů, a tedy i 
barevných listenů, totiž vyvolávají krátké dny a dlouhé noci 
– delší, nežli jsou ty naše. Rostlinu proto od večera do rána 
zakrývejte tmavým kornoutem či pevným papírovým pytlem, 
aby byla ve tmě vždy nejlépe čtrnáct hodin. Pokud ji budete 
trpělivě zatemňovat po dobu dvou měsíců, odvděčí se vám 
překrásnými barvami.   
Na jaře si z rostliny můžete také odebrat vrcholový řízek: 
Nejprve jej na hodinu ponořte do vlažné vody, aby se 
zastavil výron mléka. 
Poté řízek zapíchnete do vlhké směsi rašeliny a písku a 
překryjete fólií pro lepší mikroklima. 
Autor Jana Bucharová. 

 
 

 
 
 
 
 
 

 



 

44 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

45 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
PEČENÍ VÁNOČEK 
Od 22. prosince se tradičně peče vánočka.  
Vánočka by měla být doma pečená, ne kupovaná, aby měla to správné kouzlo a obsahovala v sobě soudržnost a 

pospolitost. 
Měla by být spletená z devíti pramenů: 4 základní, 3 
prostřední a 2 na vrcholu. 
Vše má svou silnou symboliku. 
4 spletené symbolizují 4 živly a 4 světové strany, 3 
prostřední symbolizují svatou trojici, trojjedinost, 2 prameny 
na vrcholu pak dualitu tohoto světa. Vánočka jako celek má 
představovat řetěz, jež symbolizuje pospolitost a soudržnost 
rodiny. 
Vánočka se dle tradice slavnostně nakrajuje po 
štědrovečerní večeři, ale jí se prvně až s punčem po tom, co 
se navrátíme z půlnoční mše či noční procházky a vyhládne 
nám. 

Hospodyně peče vánoček tolik, kolik je členů rodiny. Každý 
člen rodiny by si měl nechat kousek své vánočky k snídani 
na Nový rok, aby si pojistil štěstí. 
 
Dříve se vánočky pekly hodně bylo to jedno 
z nejdůležitějších jídel vánoc.  
Hospodyně si těsto připravily nebo i zadělali doma a s ním 
chodili do pekáren, kde celý den pekli vánočky. Ty se doma 
uskladnili a jedli třeba až do velikonoc. 

 
KLASICKÁ ČESKÁ VÁNOČKA 
1 kg hladké mouky, 125 g másla, 100 g voňavého (domácího) sádla, 50 g droždí, cca 350 ml vlažného mléka, 175 
g krupicového cukru, 2 velké nebo 3 malé žloutky, 1/2 lžičky soli, nastrouhaná kůra z 1/2 citronu, 100 g rozinek 
pokropených rumem, 50 g citronátu nebo kandované citronové/citrusové kůry, na nudličky, 100 g nasekaných 
loupaných mandlí nebo vlašských ořechů, 1 prošlehané vejce na potření, moučkový cukr (může být s vanilkou) na 
poprášení.  

Droždí a lžíci cukru rozmíchejte ve 

200 ml mléka. Do mouky nakrájejte 
máslo a sádlo. Přidejte mléko s 
droždím, pak žloutky prošlehané s 
dalšími 100 ml mléka, zbylý cukr, sůl 
a citronovou kůru. Vařečkou či rukou 
uhněťte hladké tvárné těsto (podle 
potřeby můžete přilít mléko). Pak do 
něj zapracujte rozinky s rumem, 
citronát a mandle. Dejte do tepla 
dobře vykynout na dvojnásobný 
objem (tj. aspoň na tři hodiny). Poté 
těsto rozdělte na devět dílů, uválejte 
z nich prameny a upleťte vánočku; 
viz Škola pečení dole. (Pokud chcete, 
udělejte pramenů dvojnásobek a 
upečte dvě menší vánočky.) Hotovou 
vánočku nechte ještě hodinu kynout 

na plechu vyloženém pečicím 
papírem. Pak ji potřete vejcem a z obou konců do každé vánočky zabodněte dvě špejle namočené do vody – při 
pečení se nerozjede. Dejte do trouby předehřáté na 220 °C na 5 minut, pak teplotu snižte na 160 °C a pečte 
celkem cca hodinu (pokud máte dvě, tedy menší vánočky, stačí jim asi 50 minut pečení). Pokud by vánočka moc 
rychle tmavla, přikryjte ji pečicím papírem (můžete ho i namočit). Vánočka je upečená, když zůstane špejle 
zabodnutá do nejsilnější části po vytažení suchá. 
 
 
 
 
 



 

46 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

ŠTĚDRÝ DEN 

Ke Štědrému dni se váže zřejmě nejvíce zvyků, pověr a praktik. Tradiční vánoční zvyky se předávaly z generace 
na generaci a v dnešní době většina z nich již nemá původní podobu. Jsou přizpůsobené modernímu světu a tím 
vznikají novodobé tradice postavené na starých základech. My si připomeneme ty staré a původní vánoční zvyky. 

 
Štědrý den – ráno 
Již od rána se dodržovaly tradice, které měly vliv na 
to, jaký bude příští rok. Kdo vstal za rozbřesku a 
umyl se vodou ze studny nebo z potoka, byl po celý 
další rok zdráv. Dětem se dalo cukroví, aby byly 
sladké (hodné). Hospodyně ráno začala vařit 
polévku „štědrovačku“, do které dala vše, co v 
chalupě bylo. To proto, aby v domě bylo vždy 
dostatek jídla. Slepicím se ráno na Štědrý den 
nasypalo zrní s mákem, aby v dalším roce dobře 
nesly. Hospodář zajel s dvouročkem (dvouletý kůň) 
do lesa pro dříví, aby prý koník jezdil jako oheň. 
Mládež zhotovila slaměného panáka, kterému se 

říkalo „brusař“ a podstrčila ho některému ze sousedů do domu. Ten se ho snažil co nejdříve zbavit, brusař totiž 
způsoboval srážení vánočkového těsta. Hospodyně pečlivě hlídala, aby jí do těsta nespadl vlas, to by znamenalo 
velké mrzutosti. 
 

 Štědrý den – během dne 
Na Štědrý den se nesmělo chodit do hospody ani hrát karty, nesmělo se nadávat a klít (ani při 
úleku). Kdo se celý den postil, uviděl večer zlaté prasátko. Je to zvyk z pohanských dob, kdy se 
slavil zimní slunovrat a jeho symbolem bylo slunce a zlaté prase. Hospodyně zadělaly těsto na 

chleby a vdolky. Kopistím (nástroj na mísení těsta) pak pomazaly ovocné stromy, aby dobře rodili a rukama od 
mouky pohladily plané stromky, aby začaly plodit. O Štědrém dni se nesmělo prát, aby se nepřivolala do domu 
smůla. Čištění chlévů na štědrý den by zase přineslo kulhání dobytka. Pometlem se vyčistila pec od popela a 
chlapci potom po pometlu přeběhli, aby se v noci nepočůrávali. Dopis milovanému, napsaný na Štědrý den, 
znamenal budoucí rozchod. Odpoledne se začal zdobit vánoční stromeček. Kdo v předvečer vstoupil bosou nohou 
na sekyru, toho neměly v příštím roce bolet nohy. Hospodář před večeří obalil ovocné stromy slámou a zatřepal s 
nimi, aby se včas probudily ze zimního spánku. 

 
Štědrý den – večer 
Ke štědrovečerní tabuli se usedalo ve svátečním oblečení. Stůl musel být 

prostřený pro sudý počet lidí. Věřilo se, že před večeří chodí stoly obhlížet Smrt, 
a kde prý najde lichý počet, tam se následující rok vrátí pro jednoho ze členů 
rodiny. Aby se v rodině držely peníze, dávala se pod každý talíř mince nebo 
šupina z kapra. Ta měla stejný význam i v peněžence. Do každého rohu stolu se 
dávala ošatka. V jedné byl pecen chleba, aby rodina měla dostatek jídla. Ve 
druhé bylo to, co se urodilo na poli a v zahradě, aby byla další rok dobrá úroda. 
Ve třetí byly peníze, symbolizující blahobyt a ve čtvrté byly kousky potravin pro 
drůbež a dobytek. Nohy štědrovečerního stolu se omotávaly řetězem, aby 
rodina držela pohromadě a také proti zlodějům na poli. Na stůl se dával bílý 
ubrus a na něj dožínkový věnec, který sloužil jako podnos pod polévku. Dále byl 
na stole bochník chleba, česnek, hrnek medu a svíce. 
 
Štědrovečerní večeře 

Jakmile vyšla první hvězda, hospodyně začala nosit na stůl. Hospodář zapálil svíčky na stromečku a všichni se 
pomodlili. Poté usedli ke stolu. Hospodář rozkrojil jablko na tolik dílů, kolik bylo členů rodiny. Každý svůj kousek 
snědl, to proto, aby všichni z rodiny trefili domů a aby se po roce opět sešli. Potom hospodář nakrájel na malé 
kousky chléb, pomazal je medem a každému dítěti dal. Říkal u toho: “Kraju chleba, mažu medem, abyste všeci 

byli po celý rok tak dobří, jak ten med je.“ Dále se jedla jídla ze společné mísy. Nejdříve hrách, ten spojoval 
rodinu v dobrém i zlé, poté polévka pro sílu, čočka pro hojnost a peníze a nakonec se pro radost a pohodu jedl 
kuba, ryba nebo jiný masitý pokrm. Po dobu jídla se nikdo nesměl od štědrovečerního stolu zvednout. Znamenalo 
by to, že rodina se příští Vánoce nesejde celá. 
Nezapomínalo se ani na dobytek, každému se dal kousek ze štědrovečerní večeře. Kravám a koním se dala 
vánočka, houserovi česnek, studánka v blízkosti také dostala kousek vánočky, aby měla čistou vodu. Zbytky z 
jídla, skořápky a kosti naházely děti pod stromy, aby bylo hodně ovoce. 



 

47 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

Štědrý večer a věštby 

O Štědrém dni se mohly dívky dozvědět něco o svém budoucím 
ženichovi. Po večeři sypaly ptákům drobky a děvčata sledovala, z 
které strany přiletí první pták – odtud měl také přijít ženich. Také 
se doporučovalo zabouchat na kurník. Jestliže se kohout ozval, 
mělo se děvče chystat na vdavky. Okrajovaly se jablka a dlouhý 
skrojek se házeli chlapci i děvčata za hlavu. Podle tvaru, který 
skrojek na zemi vytvořil, se hádalo písmeno, jímž začínalo jméno 
nastávajícího. Svobodná děvčata házela přes hlavu papuči a když 
špička směřovala ke dveřím, děvče se do roka provdalo. Děvčata 
třásla plotem nebo bezem a odkud se ozval pes, odtud měl přijít 
ženich. 
 
Věštby o budoucnosti 
Na stůl se postavilo sedm hrnečků dnem vzhůru. Pod každý se 
položil nějaký symbol, např. peníz (bohatství), hlína (smrt), 
obrázek (stane se rodičem) a ty se pak odkrývali. Jeden hrnek byl 
prázdný a kdo jej otočil, ten vypustil bídu. 

Sfoukávala se svíce a podle směru kouře se určovala budoucnost. 
Když kouř stoupal vzhůru, měl by být dotyčný další rok zdravý. 

Koř směřující do kouta nebo k peci znamenal, že má zůstat doma a komu šel kouř dveřím, tem měl odejít u 
domova. 
Lilo se horké olovo do vody a podle tvarů se hádala budoucnost. 
Po večeři se rozkrajovala jablka napůl. Pokud byl jádřinec ve tvaru hvězdy, znamenalo to štěstí a zdraví. Kříž 
symbolizoval nemoc či smrt. 
Když se v místnosti náhle rozsvítilo, sledovali se stíny. Čí stín neměl hlavu, ten měl do roka zemřít. Dívky chodily o 
půlnoci na řeku prosekávat led. Na vodní hladině mohly spatřit svoji budoucnost. O půlnoci můžete u chléva 
zaslechnout, co si povídají krávy. 
Věštby s ořechy 
Věštilo se i pomocí ořechů. Kdo první našel v ořechu tmavé jádro, toho prý čekala brzká smrt. Nebo se vybrali tři 
ořechy, odstranily se jádra, do jednoho se dala hlína, do druhého chleba a do třetího mince. Skořápky se slepily k 
sobě a daly se mezi ostatní ořechy. O půlnoci si každý vybíral z mísy. Kdo se trefil na ořech s hlínou, čekala ho 
chudoba, ořech s mincí znamenal hojnost a ořech s chlebem znamenal spokojenost. 
 

Lodičky z ořechových skořápek 
Velmi rozšířený zvyk byl pouštění lodiček. Do ořechové skořápky se voskem přilepila 

malá svíčka a zapálila se. Každý vložil svoji lodičku do lavoru a sledovalo se, jak plavou. 
Když se lodičky shlukovaly k sobě, znamenalo to rodinné soužití bez problémů. Vztah 
členů rodiny určovala vzdálenost jednotlivých lodiček od sebe. Pokud se nějaká lodička 
odtrhla z kruhu, její majitel odejde z domova. Jedna lodička uprostřed znamenala, že 

dotyčný potřebuje pomoc a ochranu. Když se lodička nevzdálila od kraje, majitele nečekaly žádné změny. 
Potopená lodička znamená marnou snahu. Pokud jedna lodička potopila druhou, její majitel se neohlíží na druhé a 
jde tvrdě za svým cílem. U partnerů to znamenalo brzký rozchod, u sourozenců žárlivost na druhého. Dvě lodičky 
plující spolu jsou symbolem spolupráce, přátelství a lásky. Pokud vedle sebe plavou dlouho, znamená to dlouhý a 
pevný svazek. Čí lodička pluje první, ten je ve vztahu dominantnější. Když se jedna lodička přiblíží k druhé a té 
zhasne svíčka, znamená to, že svým chováním dotyčný způsobí ztrátu lásky druhé osobě nebo také odmítnutí 
prosby. Lodička, která se točí na místě nebo v malém v kruhu značí nerozhodnost majitele. Pokud lodička dopluje 
sama ke druhému břehu, získá to, po čem touží bez cizí pomoci. Ta loďka, která se přimyká každou chvíli k jiné 
lodičce je znamením, že majitel bude přelétavý a bude hledat sám sebe. Když v loďce zhasne svíčka, poté co byla 
položena otázka, znamená to neupřímnost. Zhaslá svíčka lodičky v přístavu znamená nedůležitost otázky. Lodička, 
která dopluje k protějšímu břehu se zhasnutou svíčkou znamená dosažení cíle za příliš vysokou cenu. 
 
Věštby pro těhotné 

Těhotná žena se z ořechových lodiček může dozvědět, zda čeká holčičku nebo chlapečka. Vypustí jednu velkou a 
jednu menší skořápku. Menší skořápka napravo od větší prorokuje chlapečka, po levé straně holčičku. Když se k 
malé lodičce přidruží další, je to počet sourozenců, které bude mít. Oddělení malé a velké lodičky značí nezávislé 
dítě. Zhasnutí jedné ze svíček věští komplikovaný vztah rodiče a dítěte. Potopená lodička znamená chudobu v 
souvislosti s narozením dítěte. Pokud obě lodičky doplují spolu ke břehu, budou mít matka a dítě krásný vztah 
nebo to bude snadný porod. 
Lodičky se měly po věštění vždy spálit, aby se umocnila kladná věštba a oslabila ta negativní. 
 
 

 



 

48 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

SILVESTR  

Poslední prosincový den je zasvěcen památce papeže Silvestra I. 
(východní církev slaví svátek sv. Silvestra až 2. ledna). Dnes tolik 
oslavovaný svátek se původně nespojoval se žádnými zvyky a obyčeji. 
Datum 1. ledna sice jako první novoroční den přijali křesťané spolu s 
juliánským kalendářem, ale konec kalendářního roku připadal během 
staletí v jednotlivých zemích na různá data, např. 1. březen, 25. březen, 
25. prosinec. Silvestrovská noc získala na významu až když se v 
průběhu 16. století ve většině západokřesťanských zemí ustálil kalendář 
gregoriánský a nový rok na 1. leden. Oslavy posledního dne neměly pro 
svůj pohanský původ moc velkou oblibu (ve starém Římě loučení se 
starým rokem provázelo nevázané veselí). Až teprve hospodářský rozvoj 
v 19. století proměnil silvestrovskou noc v jednu z nejbujnějších oslav 
roku. 
 
Kdo by neznal pranostiku: "Jak na Nový rok, tak po celý rok"? 
Co to ale pro nás znamená? 
Určitě bychom měli vynést všechny odpadkové koše, převléct dočista 

všechno povlečení v postelích, vyprat a vyžehlit prádlo, aby nikde nezůstal nějaký "rest". 
Co je ale nejdůležitější - buďme na sebe milí a hodní!!! Pokud se budete cítit šťastni tento den, pak by se Vám 
štěstí nemělo vyhýbat ani v novém roce. 
 

Rady na závěr: 
Neservírujte na Nový rok drůbež, ať Vám neuletí štěstí! 
Na svátečním novoročním stole by naopak neměla chybět čočka, aby 
se rozmnožovaly peníze. 
K hezkému zvyku patří posílání tzv. PF, což znamená Pour féliciter 
(Pro štěstí). Jde o starší sestřenice vánočních blahopřání, liší v 
námětech i obsahu. Romantičnost zasněžených Vánoc je nahrazena 
zátiším s hodinami odměřujícími poslední minuty starého roku nebo 
bujaré hýřený veselých pijáků. Vynálezcem novoročenek byl český 
šlechtic. Hrabě Karel Chotek, nejvyšší purkrabí v Čechách, vyklouzl v 

roce 1827 z nepříjemné situace s elegancí sobě vlastní tak, že místo aby přijímal zdvořilostní návštěvy od rána do 
večera, začal rozesílat blahopřejné lístky. Říkalo se jim omluvenky a zdobil je hezký obrázek. 
V naší republice roznesou pošťáci každý rok na 30 milionů vánočních a novoročních přání. I přes rostoucí vliv 
počítačů a mobilních telefonů tištěná PF neztrácejí na kráse. 

 
A něco o jménu Silvestr: 
Silvestr (v některých jazycích a dříve také u nás Sylvestr) je mužské křestní jméno latinského původu (latinsky 
silva – les, silvestris – lesní, tedy „muž z lesa“). Podle českého a slovenského kalendáře má svátek 31. prosince 
(protože 31. prosince 335 zemřel papež Silvestr I.), tedy na konci roku, proto na tento den připadají silvestrovské 
oslavy. Ženským protějškem je Silvie. 
Zdrobněliny: Silva, Silves, Silvan, Silvek, Silvio 
Známí nositelé jména: 
Silvestr Hetzer – opat cisterciáckého kláštera v Plasích  
Silvestr I. – papež katolické církve  
Silvestr II. – papež katolické církve  
Silvestr III. – papež katolické církve  
Sylvester Stallone – herec  
Sylvestr Krnka – puškař a vynálezce 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

49 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

ZASÍLÁNÍ PF - POUR FÉLICITER - PRO ŠTĚSTÍ 
 První blahopřejné lístky k Vánocům byly zaznamenány v 
tiskárně ve skotském Edinburghu v roce 1841. Za vynálezce 
novoročenek je považován úspěšný londýnský obchodník 
Sir Henry Cole, který si nechal natisknout první novoroční 
přání v roce 1843.  
 
Hrabě Karel Chotek z Chotkova a Vojnína zaslal první 
novoročenku v Čechách tedy spíše Rakousku Uhersku. Byl 
to velice aktivní úředník rakouské monarchie, který se ve 
své funkci nejdříve zasloužil o rozvoj Istrie, poté se vrhl na 
rozvoj Tyrolska a v roce 1926 se stal nejvyšším purkrabím 

českého království. V Čechách 
organizoval rozsáhlou výstavbu 
infrastruktury, inicioval rozsáhlou 
výstavbu silnic, vybudování koňské 
dráhy z Českých Budějovic do Lince, 
zřízení paroplavby po Labi a výrazně 

změnil ráz Prahy – byly dlážděny 
náměstí a ulice, zakládány sady a 
stromořadí, stavěny nové společenské a 
charitativní budovy. To co se mu 
povedlo v Praze, mu však nestačilo. Z 
jeho iniciativy vznikaly okrašovací 
komise, které měly za úkol provádět 
rozvoj ostatních českých měst, jako se 
tomu dělo v Praze. Pro svou loajalitu 
Habsburkům, ale především pro své 
organizační schopnosti byl dokonce 

vyznamenán Řádem zlatého rouna. A to byl navíc považován za velkého 
českého vlastence. 
 
V tomto pracovním a společenském nasazení již neměl čas a síly dle 
zavedených zvyklostí přijímat zdvořilostní návštěvy k novému roku a osobně 
navštívit všechny své známé. Aby se těmto společenským povinnostem 
vyhnul, ale elegantně, dostal nápad. V roce 1827 nechal vytisknout u ředitele 

Pražské kreslířské akademie, pana Josefa Berglera, vznešené umělecké kartičky s rytinou a omluvným textem, no 
prostě omluvenky a začal je hromadně rozesílat. Tyto kartičky slavily úspěch a brzy se změnily v klasické 
novoroční blahopřání uměleckého charakteru a hromadně se šířily všemi směry. Hrabě Karel Chotek tedy ukázal 
světu novoročenky o celých 15 let dříve než Sir Henry, ale to je jako s bleskosvodem Prokopa Diviše.... 
 
A dnes, stejně jako před více než 180 lety, jsou novoročenky stejně oblíbené a i dnes jsou vlastně takovou 
hezkou omluvenkou, protože určitě nestíháme všechny své příbuzné, známé, přátele i nepřátele a obchodní 
partnery navštívit a popřát jim k novému roku osobně. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

50 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

NOVÝ ROK - 1. LEDEN 

 
Říká se jak na Nový rok, tak po celý rok.  
A protože je Nový rok dnem svátečním, tak bychom jej měli prožít 
svátečně a dle krásné české tradice. 
 
Ráno posnídáme Vánočku, kterou jsme si schovali ze Štědrého 
dne.  
Ti co neslaví Silvestra doma, si ji nezapomenou vzít s sebou, aby 
aspoň symbolicky byli s rodinou. 
 
Na Nový rok celý den vládne krásná čistá jiskřivá nálada, a 
abychom si ji řádně užili, měli bychom míti všude čisto a vyvětráno 
a na to máme ráno a dopoledne. Hospodyňka nezapomene, že 
stejně jako na Štědrý den nesmí viset prádlo a nepere se. 
 
Ani tento den neděláme předsevzetí, to uděláme až po Třech 
králích (6. ledna). 

 
Pěkně se oblékneme, abychom podpořili sváteční náladu. 
 
Tradičně se dělá rodinný oběd. 
K obědu se podává čočka s uzeným nebo ovarem, abychom měli 
hojnost celý rok. Vegetariáni si k čočce dají pouze kyselou okurku. 
Můžeme doplnit o čočkovou polévku.  

K obědu se nepodává peří - drůbež, aby nám neulétlo štěstí a peníze od rodiny. 
 
S každým koho potkáme, popřejeme si vše dobré do nového roku a svým blízkým věnujeme drobnost pro štěstí: 
podkovu, čtyřlístek, kominíčka či prasátko. 
 
Odpoledne strávíme v příjemném rozjímání s rodinou, můžeme oblažit tělo a jít na procházku. 
 

NOVOROČNÍ VÝSTUPY 
Tradiční akcí na Nový rok jsou v našem kraji výstupy na kopce a 
rozhledny. 
 

KOZÁKOV - tradiční hvězdicový výšlap k turistické chatě KČT na 
Kozákově. Vyjít můžete ze všech směrů a v cíli v chatě při 
prezentaci Vás budeme 1. ledna 2020 očekávat mezi devátou až 
patnáctou hodinou. Počasí neovlivníme, ale ať bude jakkoliv, 
věříme, že se opět na nejvyšším kopci v okolí Semil sejdeme v 
hojném počtu. Těšíme se, že zrelaxujete po bujarých 
silvestrovských oslavách při trošce fyzické zátěže a dobře 
společně odstartujeme do nového roku 2020. 
 
JEŠTĚD - Místo startu: Liberec – Horní Hanychov – Turistické 
informační centrum. Místo cíle: Vrchol Ještědu – objekt 
"ROHANKA" 
 
ŠTĚPÁNKA - PŘÍCHOVICE - Hvězdicový výstup dle svého uvážení 

 
ČERNÁ STUDNICE - 1.1.2020 jako každý rok vás zveme na již tradiční výstup na Černou studnici. Start je 
odkudkoliv a cíl u nás na rozhledně. Pamětní listy a odznáčky jsou samozřejmostí - vydávají se v restauraci. Těšit 

se můžete na tradiční Novoroční česnečku, klobásky na grilu, bramboráky, svařák, pro děti horký jablečný džus 
atd... Otevřeno na Nový rok máme od 8 : 00 do 16 : 00 
 
NISANKA - V pondělí 1. ledna 2020 se výstup k rozhledně Nisanka. Prezentace účastníků proběhne u rozhledny 
od 10 hodin do 14.30. Na místě bude pro všechny připraveno něco na památku, něco k zakousnutí i na zahřátí. 
Za příznivého počasí bude přístupná o rozhledna. Pořádá Novoveský okrašlovací spolek. 
 

 
 
 
 



 

51 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
 
Drahotní poměry 
Ceny všech potravin a potřeb stále v ceně stoupají zvláště ve zdejší krajině průmyslu skelného, tak že výživa i 
ošacení rodiny učitelské je tím již ohroženo. 
Patrno je stoupání to z následující tabulky: 
Ceny potravin a různých potřeb v roce 1903 a v roce 1909 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na práce domácí, ve školní zahradě nebo polní nemá v obci zdejší vůbec nikdo možno zjednati, poněvadž jsou 

obyvatelé obou pohlaví zaměstnáni v brusírnách broušením skleněných kroužků a konal se v domácnosti 

návlekem konal se následkem tohoto celoročního zaměstnání při průmyslu většina zvláště mladších lidí ani práce 

polní a hospodářské dělati nedovede. 

Pokračování příště…. 

 

 
 
 
 



 

52 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

PRO ZASMÁNÍ 
Chodí babka po hřbitově a ptá se hrobníka: „Synku, kde je 
hrob 126?“ Tak to nevím babi, ale proč vylézáte, když pak 
netrefíte zpátky? 
 
Ženská v galerii se nahlas rozčiluje: „proboha! Tomuhle 
hnusu vy říkáte moderní umění?!“ ne paní, tomuhle říkáme 
zrcadlo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
26. prosince sedí na lavičce úplně ožralý chlap. Z igelitky na 
něj kouká kapr a říká: Tak já vánoce přežil, ale tebe stará 
zabije! 
 

Jak se jmenuje domácí vězení pro dospělé? Zásilku Vám 
doručíme mezi 8-18 hodinou. 
 

Děti věří na ježíška a proto dostávají co si přeji. 
Dospělí na něj nevěří a proto dostávají ponožky, 
deodoranty a kousavé svetry. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Voda je dobrá na včechno! 
Cvičíš?  Napij se vody! 
Bolí Tě hlava? Napij se vody! 
Máš blbou náladu? Napij se vody! 
Tloustneš? Napij se vody! 
Sere tě Tvůj chlap? Utop ho! 
 

Víte, proč se vánoční dárky balí? Aby ty krámy 
někdo omylem nevyhodil. 
 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Všechny nemoci vznikají z neochoty odpouštět. Když onemocníme, musíme pátrat ve svém srdci, abychom 

zjistili, komu je třeba odpustit.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2019 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-
mail: jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@


 

53 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

54 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

55 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

56 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

FITNES CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODĚ   
Můžete se těšit na Davida a Martu Huškovi,  

které znáte z Loužnice 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

http://fitnessbrod.cz/  
 
 

http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/


 

57 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

58 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

59 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

60 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

61 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 49/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


